
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDEL-2023-43 del 16/02/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 
Ing. Giancarlo Conti  

 
OGGETTO: Intervento in programmazione: PNRR-Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 6 Salute - Component 2 – Investimento 1.1.1: Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione) - DEA I E II LIVELLO. 
Presa d’atto “Progetto Infrastruttura Hardware Data Center” per implementazione 
Cartella Clinica Elettronica (CCE) nei reparti afferenti ai nove DEA.  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Christian Sedda  

Il Direttore della 
S.C. Infrastrutture 
e Reti Dati 
(INFRA) 

Ing. Marco Galisai  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI []                            NO [  ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
 55             13 03 2023



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 
Ing. Giancarlo Conti 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma, a far data dal 1 gennaio; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato;  
 
PREMESSO 
 
-  che con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) predisposto dal Governo Italiano; 
 
-  che il predetto Piano è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni, e che con 

decreto del Ministero della Salute del 20/01/2022 è stato definito il riparto tra le Regioni e le 
Province Autonome delle risorse PNRR - Missione 6 Salute e Piano degli Investimenti 
Complementari, assegnando alla Regione Autonoma della Sardegna, tra l’altro, le risorse 
destinate a finanziarie gli interventi della Missione 6 Salute; 

 
-  che con deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 12/16 

del 07/04/2022 è stato approvato l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR che 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 6   

dovranno essere realizzati da ciascuna Azienda del Servizio Sanitario Regionale, con il relativo 
piano di riparto delle risorse assegnate alle diverse Aziende; 

 
-  che con deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 17/68 

del 19/05/2022 è stato approvato il Piano Operativo Regionale relativo agli interventi della 
Missione 6 Salute – PNRR; 

 
CONSIDERATO 
 
-  che la Regione Sardegna ha sottoscritto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (di seguito CIS) 

con il Ministero della Salute, con il quale si è obbligata ad assicurare il rispetto di tutte le 
disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a 
quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 
-  che ai sensi dell’art. 5 del CIS la Regione Sardegna, quale Soggetto attuatore dei singoli 

interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (quali Soggetti attuatori 
esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi; 

 
-  che ARES Sardegna viene indicata nei documenti programmatori della Regione Autonoma della 

Sardegna come soggetto attuatore esterno relativamente ai seguenti interventi: 
 

 interventi in ambito ICT per tutte le aziende del SSR (ASL, ARNAS, AOU) inerenti: M6C1 
Investimento 1.2.2 COT - Interconnessione aziendale; M6C1 Investimento 1.2.2 COT – 
Device; M6C2 Investimento 1.1, Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero - sub investimento 1.1.1 (Digitalizzazione DEA I e II livello); 
 

 interventi relativi alle grandi apparecchiature sanitarie afferenti alla Linea di investimento 
M6C2: Investimento 1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 
sub investimento 1.1.2 (Grandi Apparecchiature Sanitarie), con riferimento alle quote di 
finanziamento destinate alle Aziende Socio Sanitarie Locali; 

 
-  che con il “Contratto Istituzionale di Sviluppo – Provvedimento di Delega Amministrativa per 

l’attuazione di interventi” la Regione Autonoma della Sardegna delega all’Azienda Regionale 
della Salute (ARES), quale soggetto attuatore esterno, l’esecuzione e l’attuazione degli 
interventi ricadenti nella propria competenza territoriale richiamati al punto precedente; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 25/03/2022, con la quale l’Ing. Marco Galisai è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento con riferimento alle seguenti linee di investimento: M6.C1 – 
1.2.2 Centrali operative territoriali – Device; M6.C1 – 1.2.2 Centrali operative territoriali - 
Interconnessione aziendale; M6 C2 - 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione) - DEA I E II LIVELLO; 
 
ATTESO che con deliberazione n. 241 del 14/11/2022 ARES Sardegna ha adottato, ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il proprio programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi per il biennio 2023/2024, includendovi i 9 interventi PNRR previsti nella linea di 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 6   

investimento Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - sub investimento 
1.1.1 (Digitalizzazione DEA I e II livello) sopra indicata; 
 
DATO ATTO che la Missione 6 Salute - Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione DEA I e II livello” riguarda l’acquisizione della 
Cartella Clinica Elettronica (CCE) che dovrà essere implementata nei reparti afferenti ai nove DEA 
riportati nella tabella che segue: 
 

DEA COINVOLTI NEL PROGETTO 

AZIENDA DENOMINAZIONE DEA 

AOU Sassari 
Cliniche San Pietro + PO 
S'Annunziata 

AOU Cagliari 
Policlinico Monserrato "Duilio 
Casula" 

AO Brotzu PO San Michele 
ASL Cagliari PO Santissima Trinità 
ASL Sulcis PO Sirai 
ASL Medio Campidano PO Nostra Signora di Bonaria 
ASL Oristano PO San Martino 

ASL Nuoro PO San Francesco 
ASL Gallura PO Giovanni Paolo II 

 
PRESO ATTO che, per il raggiungimento dell’obiettivo generale di acquisizione della CCE, è 
propedeutico implementare le risorse hardware attraverso un intervento di ammodernamento 
tecnologico nei Data Center delle Aziende Sanitarie sede dei DEA coinvolti nel progetto; 
 
DATO ATTO che a tal fine è stato redatto in data 25/01/2023 il progetto di ammodernamento della 
struttura hardware di sette dei nove Data Center facenti capo alle strutture sanitarie sede dei DEA, 
che si allega integralmente (Allegato 1. Progetto Hardware Data Center + Allegati Progetto) 
(NP/2023/0000442); 
 
RISCONTRATO che le apparecchiature hardware/server iperconvergenti abilitanti e funzionali 
all’esecuzione del progetto di cui sopra sono presenti nella Convenzione Consip Tecnologie 
Server 4 Lotto 6 – ID 2383; 
 
RISCONTRATO che le restanti attrezzature informatiche, indicate nel progetto di cui sopra (Switch 
Top-of-Rack e Rack), non presenti nella Convenzione Consip Tecnologie Server 4 Lotto 6 – ID 
2383 verranno acquisite con altre convenzioni non appena disponibili sul mercato elettronico 
Consip; 

 
PROPONE 

 
1) DI PRENDERE ATTO del progetto di ammodernamento della struttura hardware di sette dei 

nove Data Center facenti capo alle strutture sanitarie sede dei DEA, che si allega 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 6   

integralmente (Allegato 1. Progetto Hardware Data Center + Allegati Progetto) 
(NP/2023/0000442); 

 
2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

 
3) DI STABILIRE che l’impegno di spesa, a valere sugli stanziamenti assegnati per i suddetti 

interventi, verrà assunto con successivo provvedimento di adesione alla Convenzione Consip 
Tecnologie Server 4 Lotto 6 – ID 2383; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ DIGITALE E INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 
Ing. Giancarlo Conti 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 
Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
 
 
_____________________      ________________________ 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato 1. Progetto Hardware Data Center + Allegati Progetto - NP/2023/0000442 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
13   03   2023     28   03  2023


		2023-02-27T13:29:02+0100
	SEDDA CHRISTIAN


		2023-02-27T15:15:40+0100
	GALISAI MARCO


		2023-02-28T22:22:22+0100
	Giancarlo Conti


		2023-03-10T13:54:13+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-03-10T13:56:49+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-10T14:27:26+0100


		2023-03-13T09:51:40+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




